令和５年第２回瑞浪市農業委員会総会議事録

	開催日時
	令和５年２月２７日（月）
午後　２時００分　開会
午後　２時２０分　閉会

	開催場所
	瑞浪市役所　４階　全員協議会室

	議　　長
	永井　恒　会長

	出席委員

（２１名）

	委員
	水　野　安　喜
	板　橋　茂　晴

	安　田　清　和
	渡　邉　美　孝

	永　井　　　恒
	大　山　理　晴

	勝　股　増　夫
	伊　藤　征　史

	鈴　木　録　郎
	奥　村　正　子

	足　立　正　之
	日比野　由美子

	土　屋　敏　子

	農地利用最適化推進委員
	岩　嶋　貞　夫
	加　納　富　雄

	伊　藤　道　子
	勝　股　重　雄

	三　輪　徳　夫
	板　橋　仁　晃

	櫻　井　公　紀
	渡　邉　俊　美

	欠席委員
（２名）

	鵜　飼　重　光
	有　我　俊　春

	事務局
	局長　　　市　原　　憲
局長補佐　森　本　英　樹
主　　事　日比野　有　真
事務職員　大　竹　喜　彦

	付議事項

議第１号　農地転用許可後の事業計画変更承認申請について
議第２号　農地法第５条の規定による許可申請について
議第３号　土地現況確認申請について
議第４号　農地の利用変更届について
議第５号　農業経営基盤強化促進法第１８条の規定による農用地利用集積計画及び農地中間管理事業の推進に関する法律第１９条第３項の規定による農用地利用配分計画に対する意見について
議第６号　農業経営基盤強化促進法第１８条の規定による農用地利用集積計画について

議第７号　農地法第２条第１項に規定する農地に該当するか否かの判断について
付議の内容については別紙のとおり

	永井会長

	（挨拶）
ただ今から令和５年第２回瑞浪市農業委員会総会を開会いたします。

瑞浪市農業委員会の会議規則第３条の規定により、議長は、会長が務めることになっておりますので、私が、議長の職を務めさせていただきます。
本日の出席委員は、農業委員１３名、推進委員８名でありますので、「農業委員会等に関する法律第２７条第３項」の定足数であります過半数に達しており、総会は成立いたしました。

それでは議事日程に従って進めてまいりますので、委員各位のご協力をお願いいたします。

	議　長
	　日程第１、「議事録署名委員の指名について」、これを議長から指名させていただくことにご異議はありませんか。

	委　員
	（異議なしの声）

	議　長
	　それでは異議ないものと認め、議事録署名委員は、伊藤　征史委員と伊藤　道子委員の２名を指名いたします。

なお、本日の議事録書記は、事務局を指名いたします。
それでは、日程第２に入ります。

議第１号「農地転用許可後の事業計画変更承認申請について」を議題といたします。
伊藤　征史委員、説明をお願いします。

	伊藤委員
	去る２月２１日に、永井　恒委員、渡邉　俊美委員、森本事務局長補佐、日比野主事、私の５名で現地確認をいたしました。
農地転用許可後の事業計画変更承認申請につきましては、１件であります。

　内容といたしましては、田が１筆で、合計面積５７０㎡であります。
詳細については、事務局より説明を求めます。

	日比野主事
	それでは、議第１号「事業計画変更承認申請について」、ご説明いたします。議案集の２ページから４ページになります。
まずは、３ページをお願いします。
（議案書の内容を説明）
申請地は、令和４年６月２９日付け、岐阜県指令東農林第１８７号で転用許可のおりた店舗敷地ですが、パン屋を開業予定で造成まで終えましたが、昨今の物価上昇等で開業を断念せざるを得なくなり、今後の活用予定もないことから、承継人に義母が譲渡し、宅地分譲をするもの。
今回、計画変更申請者が、３戸の宅地分譲をするため、事業計画変更承認申請をするものであります。
本申請は、事業転用者の故意、又は重大な過失によるものではないこと等すべての事業計画変更承認の条件に該当しますので、承認することに問題はないものと考えます。

	議　長

	ありがとうございました。では、これより議第１号について質疑に入ります。ご質疑、ご意見はありませんか。

	委　員
	（質疑、意見無し）

	議　長

	別段、ご意見もないようですので、お諮りいたします

議第１号「農地転用許可後の事業計画変更承認申請について」、申請のとおり承認することに賛成の委員は、挙手をお願いします。

	委　員
	（全員挙手）

	議　長
	全員賛成ですので、議第１号は、申請のとおり承認が相当であるとの意見書を添えて、岐阜県知事に対して進達することに決定いたします。
次に、議第２号「農地法第５条の規定による許可申請について」を議題といたします。
伊藤　征史委員、説明をお願いします。

	伊藤委員
	農地法第５条の規定による許可申請につきましては、４件であります。

　内容といたしましては、田が７筆、畑が４筆で、合計面積２，１５９．６１㎡であります。

詳細については、事務局より説明を求めます。

	日比野主事

	それでは、議第２号「農地法第５条の規定による許可申請について」、ご説明いたします。議案集の５ページから１２ページになります。
まずは、議案集の７ページ、８ページをお願いします。
（議案書の内容を説明）
こちらの申請は、地籍調査により、農地であることが判明したため、所要の手続きをとるものです。
一体利用地として、自己所有地の土地現況確認申請もされております。
この住宅は、大正１２年頃に建てられており、１００年が経過しております。
周辺の状況は、宅地、公衆用道路に囲まれており、コミュニティーセンター、小学校の公共施設の概ね５００ｍ以内に存在する第３種農地ですので、転用に対する問題はないものと考えます。
続きまして、９ページ、１０ページをお願いします。
（議案書の内容を説明）
申請地は、小里南交差点（うどん屋「屏風山」入り口）の東側にあります。
こちらの申請は、譲受人が土地を購入して、住宅を建築するものです。
周辺の状況は、宅地、公衆用道路に囲まれています。
申請地は、コミュニティーセンターから概ね３００ｍ以内に存する住宅地に適した土地と判断できる第３種農地ですので、転用に対する問題はないものと考えます。
続きまして、１１ページ、１２ページをお願いします
（議案書の内容を説明）
申請地は、老人保健施設「ひざし」の東側にあります。
こちらの申請は、譲受人が業務拡大のため、市内に事務所、資材置き場を設けるもの。
周辺の状況は、山林、公衆用道路、宅地に囲まれています。
申請地は、コミュニティーセンターから概ね３００ｍ以内に存する住宅地に適した土地と判断できる第３種農地ですので、転用に対する問題はないものと考えます。
続きまして、３ページ、４ページをお願いします。
申請地は、利用変更で説明をした案件と同じ土地です。
申請地は、都市計画用途区域の準工業地域に存在する第３種農地ですので、転用に対する問題はないものと考えます。

	以上、議第３号農地法第５条の規定による許可申請に係るご説明とさせていただきます。ご審議の程、よろしくお願いいたします。

	議　長
	ありがとうございました。
では、これより議第２号について質疑に入ります。ご質疑、ご意見はありませんか。

	委　員
	（質疑、意見無し）

	議　長
	別段、ご質疑やご意見もないようですので、お諮りいたします

議第２号「農地法第５条の規定による許可申請について」、申請のとおり許可相当とすることに賛成の委員は挙手をお願いします。

	委　員
	（全員挙手）

	議　長
	全員賛成ですので、議第２号は、申請のとおり許可が相当であるとの意見書を添えて、岐阜県知事に対して進達することに決定します。

	議　長
	次に、議第３号「土地現況確認申請について」を議題といたします。
事務局、説明をお願いします。

	日比野主事
	それでは、議第３号「土地現況確認申請について」、ご説明申し上げます。
議案集の７ページ、１３ページから１５ページをお願いします。
（議案書の内容を説明）
申請地は、５条３番でご説明をさせていただいた通りです。
今回の住宅は、固定資産課税台帳にて、大正１２年に建築されたことが確認でき、農地でなくなってから１００年を経過しておりますので、土地現況確認申請を承認することに、問題はないものと考えます。
１４ページ、１５ページをお願いします。
（議案書の内容を説明）
申請地は、土岐小学校の西側に位置し、昭和４０年代から５０年代にかけて工場が建築されたもので、地籍調査により、農地であることが判明したため、所要の手続きをするものです。
ここは、固定資産課税台帳にて、昭和４６年から昭和６２年に増築されたことが確認でき、農地でなくなってから３６年を経過しておりますので、土地現況確認申請を承認することに、問題はないものと考えます。
以上、議第３号土地現況確認申請に係るご説明とさせていただきます。
ご審議の程、よろしくお願いいたします。

	議　長
	ありがとうございました。では、これより議第３号について質疑に入ります。ご質疑、ご意見はありませんか。

	委　員
	（質疑、意見無し）

	議　長
	別段、ご質疑やご意見もないようですのでお諮りいたします。

議第３号「土地現況確認申請について」、申請のとおり相違ない旨の意見をすることに賛成の委員は挙手をお願いします。

	委　員
	(全員挙手）

	議　長
	全員賛成ですので、議第３号は、申請のとおり相違ない旨の意見を添えて、岐阜県知事に進達することに決定いたします。
次に、議第４号「農地の利用変更届について」を議題といたします。

事務局、説明をお願いします。

	日比野主事
	それでは、議第４号　農地の利用変更届について、ご説明申し上げます。
農地の利用変更とは、農地の利用に際し、盛土や削土等の造成を行う場合に、優良農地の保護及び有効利用、また付近の農地等に及ぼす被害

	を未然に防止するため、農地法の規定に基づく届出の義務はありませんが、届出を求めているものであります。
今月は、５件の届出がありますが、いずれも新丸山ダム工事関連で、新設市道の整備及び市道深沢・大下線の道路改良に伴い、田・畑の農地の盤上げを行い、畑として利用するためのものです。１３筆　９，２１８㎡で、詳細は、１６ページから１８ページになります。ご確認ください。
以上、議第４号農地の利用変更届に係るご説明とさせていただきます。
ご審議の程、よろしくお願いいたします。

	議　長
	ありがとうございました。ではこれより議第４号について質疑に入ります。ご質疑、ご意見はありませんか。

	委　員
	（質問・意見なし）

	議　長
	別段、ご質疑やご意見もないようですのでお諮りいたします。

議第４号「農地の利用変更届について」、申請のとおり承認することに賛成の委員は挙手をお願いします。

	委　員
	(全員挙手）

	議　長
	全員賛成ですので、議第４号は、申請のとおり承認することに決定いたします。
次に、議第５号「農業経営基盤強化促進法第１８条の規定による農用地利用集積計画について」を議題といたします。

事務局より説明をお願いします。

	日比野主事
	それでは、議第５号　基盤強化法第１８条の規定による農用地利用集積計画について、説明いたします。

　議案集の１９ページから２０ページをお願いします。
（議案書の内容を説明）
場所は２０ページで、こちらは南垣内地区になります。
以上、議第５号　農用地利用集積計画についての説明とさせていただきます。ご審議の程お願いいたします。

	議　長
	ありがとうございました。ではこれより議第５号について質疑に入ります。ご質疑、ご意見はありませんか。

	委　員
	（質問・意見なし）

	議　長
	別段、ご質疑やご意見もないようですのでお諮りいたします。

議第５号「農業経営基盤強化促進法第１８条の規定による農用地利用集積計画について」、計画のとおり承認することに賛成の委員は挙手をお願いします。

	委　員
	(全員挙手）

	議　長
	全員賛成ですので、議第５号は、計画のとおり承認することに決定いたします。
次に、議第６号「農業経営基盤強化促進法第１８条の規定による農用地利用集積計画及び農地中間管理事業の推進に関する法律第１９条第３項の規定に基づく農地利用配分計画に対する意見について」を議題といたします。

事務局より説明をお願いします。

	それでは、議第６号　基盤強化法第１８条の規定による農用地利用集積計画　及び、農地中間管理事業の推進に関する法律第１９条第３項の規定に基づく農用地利用配分計画について、説明いたします。

　議案集の２１ページから２５ページをお願いします。
（議案書の内容を説明）
こちらは全て更新です。
場所は、２３ページが雨降峠付近、２４ページが白倉地区、２５ページが宿洞地区になります。
以上、農用地利用配分計画について、ご意見の程よろしくお願いいたします。

	議　長
	ありがとうございました。では、これより議第６号について質疑に入ります。ご質疑、ご意見はありませんか。

	委　員
	（質問・意見なし）

	議　長
	別段、ご質疑やご意見もないようですのでお諮りいたします。

議第６号「農業経営基盤強化促進法第１８条の規定による農用地利用集積計画及び農地中間管理事業の推進に関する法律第１９条第３項の規定に基づく農地利用配分計画に対する意見について」、計画のとおり承認することに賛成の委員は挙手をお願いします。

	委　員
	(全員挙手）

	議　長
	全員賛成ですので、議第６号は、計画のとおり承認することに決定いたします。
次に、議第７号「農地法第２条第１項に規定する農地に該当するか否かの判断について」を議題といたします。

事務局、説明をお願いします。

	森本
局長補佐
	それでは、２６ページをお願いします。
議第７号「農地法第２条第１項に規定する農地に該当するか否かの判断について」ご説明いたします。
別添資料の表紙を１枚めくっていただいて、③にありますように
　ア　その土地が森林の様相を呈しているなど農地に復元するための物理的な条件整備が著しく困難な場合
イ　ア以外の場合であって、その土地の周囲の状況からみて、その土地を農地として復元しても継続して利用することができないと見込まれる場合
このような場合は、農地台帳から除外しようとするものです。
今回の非農地判断も、日吉町になります。概要については、今までと同様です。
それでは、順次、説明させていただきます。
日吉町-１は、日吉小学校から日吉コミュニティーセンター付近にかけてです。
日吉町-２は、日吉町-１の北側の続きです。
日吉町-３は、サンエッグファーム付近です。
日吉町-４は、弁天池の東側です。
日吉町-５は、南垣外で、リニア新幹線の掘削現場の北側です。
今回、議案上程をさせていただいた全２６４筆　９９，２１９.１４㎡は、すべて農地性はなく森林の様相を呈していると思われますので国からの通知のとおり、農地法第２条第１項に規定する農地に該当しない旨の判断を行い、農地台帳から除外することが適当であると考えます。
ご審議の程、よろしくお願いいたします。

	委　員
	（質疑、意見無し）

	議　長
	別段、ご質疑やご意見もないようですのでお諮りいたします。

議第７号「農地法第２条第１項に規定する農地に該当するか否かの判断について」、非農地と判断することに賛成の委員は挙手をお願いします。

	委　員
	(全員挙手）

	議　長
	全員賛成ですので、議第７号は、非農地と判断する旨、土地所有者、法務局、岐阜県及び市税務課に対して通知することに決定いたします。
以上をもちまして、日程をすべて終了しましたので、総会を閉会します。

以上、事務局が作成した議事録は正確であることを認め、議事録署名委員は下記の
とおり署名、押印する。

令和　　年　　月　　日

・議　　長

・委　　員

・委　　員

- 9 -